第２回 奈良県立医科大学医の倫理委員会議事概要

日  時：平成２４年 ８月２０日（月）13:30～17:00

場  所：厳橿会館２階第１特別会議室

出席委員：車谷委員長、吉栖委員、長谷川委員、高橋委員、塩見委員、青山委員、寺川委員

軸丸委員、池邉委員、米田委員、牛田委員

欠席委員：上野委員

■議 事

 《審議》

《報告》

      １．第９回医療倫理講習会について

      日時 ： 平成２４年９月１３日（木）

 講師 ： 群馬大学大学院医学系研究科

医学哲学・倫理学分野

               教授 服部健司 先生

      内容 ： 「医療倫理をやわらかく考える」

■迅速書面審査の報告

１）医の倫理委員会規程第８条第４項第１号

『計画書の軽微な変更』

該当なし

２）医の倫理委員会規程第８条第４項第２号

『多施設共同研究（主たる研究機関承認済み）』  ２件

受付番号 研 究 課 題 名 申 請 者 判 定

528

小児ランゲルハンス細胞組織球症（LCH)に対するリスク

別臨床研究（LCH-12)

小児科学 助教

竹 下 泰 史

本委員会で審議

必要

538

不明熱の原因疾患・診断方法に関する多施設共同レトロス

ペクティブ研究（ＦＵＯ study）

総合医療学 准教授

西 尾 健 治

修正指示事項を

委員長が確認後

承 認

３）医の倫理委員会規程第８条第４項第３号

『被験者に対して最小限の危険』         ５件

受付番号 研 究 課 題 名 申 請 者 判 定

525

口腔癌の術前治療効果判定における FDG-PETの有用性

についての検討

分子病理学 講師

笹 平 智 則

本委員会で審議

必要

531

デュアルエナジーＣＴを用いた肺高血圧症の検出に関す

る研究

放射線医学 助教

三 浦 幸 子

修正指示事項を

委員長が確認後

承 認

532

集中治療室緊急入室症例の検討 麻酔科学 講師

井 上 聡 己

修正指示事項を

委員長が確認後

承 認

533

合併症を有する患者における術後遠隔期予後への関連因

子の検討

麻酔科学 講師

井 上 聡 己

修正指示事項を

委員長が確認後

承 認

534

Laryngospasm Notchが有効であった咽頭痙攣の症例

麻酔科学 講師

井 上 聡 己

原案どおり承認

■倫理審査申請の審査

新規申請 １７件

変更申請  ４件

【新規】

受付番号 研 究 課 題 名 申 請 者 判 定

523

近赤外線を用いたｒSO2簡易的熱傷深度判定法の開発と

植皮片生着の評価

救急医学 助教

關  匡 彦

修正指示事項を

委員長が確認後

承 認

524

心臓血管外科手術後の視機能障害が日常生活に与える影

響についての検討

麻酔科学 助教

林  浩 伸

原案どおり承認

525

口腔癌の術前治療効果判定における FDG-PETの有用性

についての検討

分子病理学 講師

笹 平 智 則

修正指示事項を

委員長が確認後

承 認

526

軟骨伝導の基礎的研究

耳鼻咽喉・頭

頸部外科学

助教

西 村 忠 己

修正指示事項を

委員長が確認後

承 認

527

関節エコーを用いた血友病患者の運動器評価に関する臨

床研究

整形外科学 助教

小 川 宗 宏

修正指示事項を

委員長が確認後

承 認

528

小児ランゲルハンス細胞組織球症（LCH)に対するリスク

別臨床研究（LCH-12)

小児科学 助教

竹 下 泰 史

原案どおり承認

529

小児血液・腫瘍性疾患における血液凝固動態の解析

小児科学 助教

竹 下 泰 史

原案どおり承認

530

小児固形腫瘍観察研究

小児科学 助教

竹 下 泰 史

修正指示事項を

委員長が確認後

承 認

539

イオパミオン注を使用した腹部ＣＴ及び冠動脈ＣＴ検査

における投与ヨード量と造影効果に関する観察研究

中央内視

鏡・超音波部

助教

丸 上 永 晃

修正指示事項を

委員長が確認後

承 認

540

日常診療下でのガドキセト酸ナトリウム肝造影ＭＲＩ～

肝細胞造影相における肝エンハンスメントと肝機能に関

わる臨床検査項目との相関性ならびに肝細胞造影相撮像

タイムポイントに関する検討～

中央内視

鏡・超音波部

助教

丸 上 永 晃

修正指示事項を

委員長が確認後

承 認

541

ＭＲＩによる卵巣チョコレート嚢胞内の鉄濃度測定に関

する基礎研究

産婦人科学 助教

重 富 洋 志

修正指示事項を

委員長が確認後

承 認

542

骨転移を有する担がん患者における間葉系幹細胞の動員

が病態・病勢に与える影響に関する前向き観察研究

整形外科学 学内講師

城 戸  顕

修正指示事項を

委員長が確認後

承 認

543

外科標本を用いた難治性てんかん発生病態解明のための

研究

小児科学 助教

榊 原 崇 文

修正指示事項を

委員長が確認後

承 認

544

EOB-MRI を用いた早期肺癌の診断に関する研究

内科学第三 助教

豊 原 眞 久

原案どおり承認

545

大腸癌肝転移に対する微少デンプン球とマイトマイシン

肝動脈動注療法とラジオ波凝固療法の併用療法：第Ⅱ相多

施設共同試験

放射線医学 講師

穴 井  洋

原案どおり承認

546

慢性腎臓病関連動脈硬化症の原因遺伝子同定のための臨

床研究

内科学第一 助教

竹 田 征 治

修正指示事項を

委員長が確認後

承 認

548

認知機能低下防止とサクセスフル・エイジングのサポート

に関する研究 －地域存在高齢者への懐メロを用いた回

想法とその効果の検証－

麻酔科学 看護学科

軸 丸 清 子

修正指示事項を

委員長が確認後

承 認

【変更】

受付番号 研 究 課 題 名 申 請 者 判 定

172-5

人工多能性幹細胞（iPS細胞）を用いた培養系精神疾患モ

デルの確立

精神医学 教授

岸 本 年 史

原案どおり承認

301-3

温熱・光住環境が健康に及ぼす影響に関する前向きコホー

ト研究

地域健康医

学

学内講師

佐 伯 圭 吾

原案どおり承認

334-2

挿管困難予測因子への全身麻酔の影響に関する検討

麻酔科学 講師

井 上 聡 己

原案どおり承認

505-2

ＭＲＳＡ肺炎診断・治療の実態調査

感染症セン

ター

講師

笠 原  敬

原案どおり承認

■その他

  次回１０月１５日開催